f. 61r concessa, obligata pignorata vel quomodolibet alienata nec de eis in totum vel in parte contractus vel quasi
contractus cum aliqua alia persona universitate vel loco factus est nec factus apparet, quod si contrarium
apparebit promisit dampna omnia expensas et interesse et omnem evictionem de bonis dicte Marie dictis
pupillis et dicte domine Agneti, eorum matri et tutrici pro eis, que et quas dicti pupilli et dicta tutris vel
eorum heredes et sucessores incurrerint seu fecerint aut passi erunt redere, reficere et emendare et in casu
quo per ipsum Matheum reperirentur ipsa iura et actiones relictorum, quomodolibet alienate sub quacumque
forma contractus, teneri voluit et promisit de bonis suis propriis ad restitutionem omnium dampnorum
expensarum et interesse et evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis
dictus Matheus tutor, tutorio nomine dicte Marie, ex una parte, et dicta domina Agnes tutris, tutorio nomine
dictorum Pauli, Frederici et Iacobelle, ex parte alia, cum decreto et auctoritate dicti iudicis, obligaverunt et
pignore posuerunt ad invicem et una pars alteri et altera alteri omnia et singula dictorum pupillorum et
pupille bona mobilia et inmobilia presentia et futura, promisit insuper dicta domina tutris, tutorio nomine
dictorum pupillorum eidem Matheo tutori, tutorio nomine dicte Marie, quod dicte domus supra per eam
insolute date et iura et actiones dictorum XXXVIIII florenorum auri sunt dictorum pupillorum Pauli,
Frederici et Iacobelle et ad eos spectant et pertinent pleno iure et quod in totum vel in parte nemini alii
persone universitati seu loco sunt vendita, data donata,

f. 61v cessa, concessa obligata, pignorata vel quomodolibet alienata nec de eis in totum vel in parte contractus vel
quasi contractus cum aliqua alia persona universitate vel loco factus est nec factus apparet, quod si
contrarium aliquo tempore appareret et dicta Maria vel eius heredes et sucessores in dampnum aliquod
venerint, expensas fecerint, interesse passi erint, evictio aliqua sequeretur in iudicio vel extra, dampna omnia
expensas et interesse et omnem evictionem de aliis propriis bonis dictorum pupillorum redere et restituere et
emendare promisit, qui Matheus pro hiis que promisit et se principaliter obligavit, observandi et adimplendi
obligavit et pignore posuit dicte domine Agneti tutrici, tutorio nomine dictorum pupillorum, omnia et singula
ipsius Mathei bona mobilia et inmobilia presentia et futura, que quidem omnia et singula supradicta dicte
partes ad alterutrum atendere et observare promiserunt, nominibus quibus supra, et contra non facere vel
venire sub obligatione bonorum pupillorum et pupille, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum in domo habitationis dicti Macthei, presentibus hiis testibus, scilicet sapienti viro domino Marcho de
Amatescis legum doctore, Leonardo Bastardella notario, Paulo Thome Iachi notario, Laurentio Carota
notario de regione Parionis et Iacobo Zebidei de regione Parionis ad hec vocatis specialiter et rogatis.
(a) P “relinquid”   (b) P “extimatas”   (c) P “contratictus”   (d) Ripetuto “tutorio nomine”   (e) Depennato “quondam”   (f) Ripetuto “sua
bona propria”   (g) Depennata la seconda “n” del precedente “remaneant   (h) P “Thomax”, ma si tratta evidentemente di un errore
sicché intendasi “Matheus”.
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48. 1372, agosto 22
Lello figlio del defunto Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna, ora defunto, aveva fatto un
testamento, rogato da Paolo de Seromanis, nel quale aveva lasciato eredi i figli Lorenzo, Caterina, Agnese e
Maria, la moglie Dolina ed il fratello Alterio ed aveva inoltre indicato gli stessi Alterio e Dolina tutori dei
figli.
Alterio, dopo la morte del fratello, si presenta davanti a Giovanni ******** di Narni, dottore in legge, giudice
palatino e collaterale del senatore, che é insediato nel palazzo del Campidoglio, e chiede la conferma della
sua nomina di tutore dei pupilli di Lello: il giudice ritenuta giusta la richiesta dà il suo consenso e, con
l’autorità che gli deriva dal suo ufficio, lo nomina tutore e pronunzia ufficialmente la formula
dell’investitura. Alterio promette, a sua volta, di provvedere alle necessità dei pupilli, di compilare
l’inventario dei beni entro il termine stabilito, sotto pena di 500 libbre di provisini del senato, e alla fine del
mandato di tutela provvederà a rendere conto della sua amministrazione agli stessi pupilli tutelati.
Nicola figlio di ********* de Archionibus del rione Monti, informato della richiesta di Alterio, si offre quale
garante presso il giudice.
Alterio intanto comincia ad elencare l’inventario dei beni che comprendono: la metà di tre case unite insieme
con pianoterra, solario, orto dietro e porticato davanti, situate nella contrada de Porcariis nel rione Pigna;
una casa, situata nel rione Pigna; una casa, nella quale abitano il tutore ed i pupilli, con la bottega e gli
oggetti di spezieria in essa contenuti, situata nel rione Pigna; una vigna situata fuori della porta Appia nella
contrada detta Vallis Apie; una vigna gravata dalla corrisposta del quarto, situata nella proprietà di S.
Tommaso de Cintheis; alcune terre con alcune vigne, situate nella Valle Appia, una parte delle quali sono
state locate dalle chiese di S. Pietro ad Vincula e del monastero di Dompne Rose per un certo canone annuo;
due pezze di vigneto, situate fuori della porta Appia nella proprietà di S. Tommaso de Cintheis. La metà di
tutti questi beni spetta ai pupilli e l’altra metà ad Alterio, il quale dichiara che se avrà notizia di debiti o di
crediti li annoterà nell’inventario.
Il giudice conferma le dichiarazioni con il sostegno della sua autorità.

f. 62r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXII pontificatus domini Gregorii(a) pape XI,
indictione X mense augusti die XXII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Cum Lellus
filius olim Corradutii Mastronis spetiarius de regione Pinee decesserit per eum conditio testamento relicto
Laurentio, filio suo, Catherina, Agnete et Maria filiabus suis feminis, Dolina, uxore sua, mater ipsorum
Laurentii, Catherine, Agnetis et Marie pupillorum(b) et Alterio frate germano ipsius Lelli, in quo quidem suo
testamento dictis suis filio et filiabus tutores testamentarios relinquit(c) dictos Alterium, fratem suum, et
dictam Dolinam, uxorem suam, ut patet testamento scripto manu mei eiusdem notarii, idcircho dictus
Alterius personaliter costitutus in palatio Campitolii coram sapiente viro domino Iohanne ********* de Narnia,
legum doctore iudice palatino et collaterali presentis domini senatoris pro tribunali sedente, petiit et cum
istantia postulavit ab ipso iudice et cum decreto et auctoritate suis et dicti sui officii se confirmari tutorem
dictorum pupillorum ut persone, res et bona ipsorum pupilli et pupillarum videantur, regantur(d), gubernentur
et defendantur

f. 62v et in defensione nullatenus demictentur, qui dominus Iohannes iudes predictus, sedens pro tribunali ut supra,
videns et concernes ipsam petitionem iustam fore confirmavit ipsum Alterium tutorem dicti pupilli et
dictarum pupillarum, nepotum suorum, filii et filiarum dicti olim Lelli, fratis ipsius Alterii, presentis et
aceptantis dicto Alterio dictam tutelam et officium tutele predicte, dicens dictus iudes dicto Alterio “Esto
tutor et ego auctoritate mei officii te tutorem confirmo dictorum pupilli et pupillarum, filiorum dicti olim
Lelli fratis tui, ipsorumque personas et bona ac res universaliter et particulariter inde rege, protege et guberna
et aministra”, qui Alterius, tutor predictus, promisit dicto domino iudici et mihi notario infrascripto ut
publice persone, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, vice et nomine dictorum pupilli et pupillarum et
omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum ac iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu
tactis scripturis, personas, res et bona dicti pupilli et pupillarum bene fideliter et legaliter defendere, gere,
custodire et aministrare et indefensos nullatenus preterire, utilia facere et inutilia pretermictere de bonis et
rebus debitis et credentiis

f. 63r dicti pupilli et pupillarum, inventarium facere in termino a iure prefissum sub pena Vc librarum
provisinorum, aplicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate ipsis pupillis et mihi notario, ut
publice persone stipulanti et recipienti pro ipsis camera et pupillis, et tempore finite dicte tutele redere
rationem aministrationis sue dictis pupillo et pupillabus vel cui de iure debebit et reliqua facere ad utilitatem
ipsorum pupilli et pupillorum, nec non ad utilitatem ipsorum pupilli et pupillarum, curatores facere eo
semper salvo quod semper uti valeant veritatem et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Alterii, tutoris
predicti, penes dictum dominum iudicem et me notarium, ut publicam personam presentem et stipulantem ut
supra, Nicolaus filius olim ********* de Archionibus de regione Montium, qui iuravit ad sancta Dei evangelia
corporaliter manu tactis sacrosantis scripturis, contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris
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etatis XX seu XXV annorum nec aliqua ratione modo iure sive causa, nec restitutionem in integrum petere de
effectu iuramenti et beneficium ipsius